
Quinta-feira 

01 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 216 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

01 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 216 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG N° 325, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2022 

 

Compensação de Plantão em Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 01 (UM) DIA 

COMPENSATÓRIO REFERENTE A 

PLANTÃO EM AUDIÊNCIA DE 

CUSTÓDIA, conforme especificado 

abaixo: 

 

NOME CARGO 
DATAS DO 

PLANTÃO 

DIAS A 

FRUIR 

PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 

Newton 

Pereira 

Portes 

Junior 

DEFENSOR 

PÚBLICO 
02/11/2022 01 

 

05/12/2022 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 344, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2022 

 

Altera a Resolução DPG nº 325/2022 - 

Designa Defensores/as Públicos/as para 

atuação nas Sedes da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, no período do recesso 

judiciário, conforme especifica  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 

229, de 17 de novembro de 2021, que fixa 

regras gerais para o expediente da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

durante os períodos de recesso do Poder 

Judiciário; 

CONSIDERANDO o caráter ininterrupto 

da atividade jurisdicional; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 19.753.637-3;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Alterar o art. 1º, §3º, da Resolução 

DPG nº 325/2022, de modo que onde se lê: 
 

Art. 1º. §3º. Para a Comarca de Curitiba, no período 

de 02/01/2023 a 06/01/2023, ficam designados/as 

os/as Defensores/as Públicos/as:   

I - Eliana Tavares Paes Lopes para atuação nas 

audiências de custódia;  

II - Daniel Alves Pereira para atuação nas demais 

matérias urgentes especificadas na Resolução n° 356-

OE, de 24 de outubro de 2022, do Tribunal de Justiça 

do Estado do Paraná. 

 

Leia-se:  
 

Art. 1º. §3º. Para a Comarca de Curitiba, no período 

de 02/01/2023 a 06/01/2023, ficam designados/as 

os/as Defensores/as Públicos/as:   

I - Eliana Tavares Paes Lopes para atuação nas 

audiências de custódia;  

II - Lauro Gondim Guimarães para atuação nas 

demais matérias urgentes especificadas na Resolução 

n° 356-OE, de 24 de outubro de 2022, do Tribunal de 

Justiça do Estado do Paraná, no período de 

02/01/2023 a 04/01/2023; 

III - Marcelo Lucena Diniz para atuação nas demais 

matérias urgentes especificadas na Resolução n° 356-

OE, de 24 de outubro de 2022, do Tribunal de Justiça 

do Estado do Paraná, no período de 05/01/2023 e 

06/01/2023; 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 



Quinta-feira 

01 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 216 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
 
Pregão Eletrônico: 021/2022 - DPE-PR 
Objeto: Contratação de serviço não continuado e especializado de transporte 
rodoviário de bens (frete), incluindo CARGA E DESCARGA e MONTAGEM E 
DESMONTAGEM de móveis, objetivando a desmobilização da sede da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná do município de Cianorte, localizada na Avenida 
Maranhão, nº 255, Centro – Cianorte/PR, e por conseguinte os serviços de frete 
para mobilização da nova sede da Defensoria Pública no município de Paranaguá, 
localizada na Av. Gabriel de Lara, 977, Alto São Sebastião - Paranaguá/PR 
Adjudicatário(s):  
Lote 01: Macale Transporte e comércio – EIRELI – ME, CNPJ 19.018.615/0001-73, 
Valor da proposta R$ 9.090,00 (Nove mil e noventa reais). 
Data da assinatura: 29/11/2022 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
                            Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 055, DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2022.  

Autoriza afastamento da Defensora Pública 

Mariana Gonzaga Amorim, lotada na 31ª 

Defensoria Pública Itinerante da Comarca 

da Região Metropolitana de Curitiba com 

atuação na 6ª Defensoria Pública de 

Curitiba com atribuição para atender às 

demandas de Infância e Juventude na área 

infracional, com acumulação temporária na 

151ª Defensoria Pública de Curitiba, bem 

como com acumulação anterior na 16º 

Defensoria Pública de Curitiba. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021; 

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da 

Defensora Pública Mariana Gonzaga 

Amorim, lotada na 31ª Defensoria Pública 

Itinerante da Comarca da Região 

Metropolitana de Curitiba com atuação na 6ª 

Defensoria Pública de Curitiba com 

atribuição para atender às demandas de 

Infância e Juventude na área infracional, 

com acumulação temporária na 151ª 

Defensoria Pública de Curitiba, bem como 

com acumulação anterior na 16º Defensoria 

Pública de Curitiba, para participar de 

audiência pública que ocorrerá no dia 07 de 

dezembro de 2022, no município de 

Curitiba-PR, para tratar da temática 

“Criança e Adolescente prioridade absoluta 

e seus desafios”.  

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 056, DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2022.  

Autoriza afastamento da Defensora Pública 

Mariana Gonzaga Amorim, lotada na 31ª 

Defensoria Pública Itinerante da Comarca 

da Região Metropolitana de Curitiba com 

atuação na 6ª Defensoria Pública de 

Curitiba com atribuição para atender às 

demandas de Infância e Juventude na área 

infracional, com acumulação temporária na 

151ª Defensoria Pública de Curitiba, bem 

como com acumulação anterior na 16º 

Defensoria Pública de Curitiba. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2020 

 
Protocolo: 19.342.836-3     Pregão Eletrônico: 008/2020 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Refrigeração Trizotto 
Ltda. – ME. 
Objeto: Acréscimo de 2 aparelhos, marca Mídea Split, CÓD. 
42MDQA07M5 ao objeto do contrato. 
Valor estimado do Aditivo: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 
Correntes, Fonte 250 – Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 
3.3.90.39.17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. 
Assinatura: 29/11/2022 
 

    ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Quinta-feira 

01 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 216 

 

 

 
Página | 4  

  

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021; 

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da 

Defensora Pública Mariana Gonzaga 

Amorim, lotada na 31ª Defensoria Pública 

Itinerante da Comarca da Região 

Metropolitana de Curitiba com atuação na 6ª 

Defensoria Pública de Curitiba com 

atribuição para atender às demandas de 

Infância e Juventude na área infracional, 

com acumulação temporária na 151ª 

Defensoria Pública de Curitiba, bem como 

com acumulação anterior na 16º Defensoria 

Pública de Curitiba, para participar da 10ª 

Conferência Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, a ocorrer entre os 

dias 30 de novembro de 2022 e 1° de 

dezembro de 2022, no município de 

Curitiba-PR. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

 

PORTARIA CONJUNTA 1ª E 2ª SUB Nº 

001/2022/1ªE2ªSUB/DPE-PR 

 

Escala de plantão da 1ª e da 2ª 

Subdefensoria Pública-Geral – Recesso 

Forense 2022/2023. 

 

A PRIMEIRA SUBDEFENSORA 

PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO 

PARANÁ E O SEGUNDO 

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento na LCE 

nº 136/2011, na Resolução DPG nº 

229/2021 e na Resolução DPG nº 334/2022,  

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º. Divulgar a escala de plantão, 

durante o recesso forense de 2022/2023, da 

1ª e da 2ª Subdefensoria Pública-Geral. 

 
DIAS RESPONSÁVEL CONTATO 

20 e 

21/12/2022 

Vanessa de 

Albuquerque 

Todeschini 

primeirasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br 

segundasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br  

22 e 

23/12/2022 

Fernanda Abdala 

Candido Lopes 

primeirasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br 

segundasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br  

26 e 

27/12/2022 

Jeisa Damaris 

Nogueira 

primeirasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br 

segundasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br  

28 e 

29/12/2022 

Andrea Camargo 

Surek 

primeirasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br 

segundasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br  

30/12/2022, 

02, 03 e 

04/01/2023 

 Esther Luiza 

Willumsen 

Zandoná / Fábia 

Mariela de Biasi 

primeirasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br 

segundasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br  

05 e 

06/01/2023 

Rafaela Bobig 

Monaro 

primeirasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br 

segundasubdefensoriageral@defensoria.pr.def.br  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua edição. 

 

Curitiba, 28 de novembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Primeira Subdefensora Pública-Geral do 

Estado do Paraná 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral do 

Estado do Paraná 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA CASTRO Nº 008/2022 

Programa as férias da Defensoria Pública 

de Castro. Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 

O Defensor Público Coordenador da Sede de 

Castro, Rafael de Matos Souto, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br
mailto:vanessa.todeschini@defensoria.pr.def.br


Quinta-feira 

01 de dezembro de 2022 

Ano 01 | Número 216 

 

 

 
Página | 5  

  

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação 

CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR 

AS FÉRIAS da Defensoria Pública de 

Castro, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS aos 

membros(as)/servidores(as) infracitados(as) 

conforme especificado abaixo: 

 

RAFAEL DE MATOS SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR 

INICIO FIM INICIO FIM DIAS

ANGELICA RICETTI TOZETTO LIANDRO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 20/01/2023 03/02/2023 15

ANGELICA RICETTI TOZETTO LIANDRO ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 17/07/2023 31/07/2023 15

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 12/06/2023 22/06/2023 11

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 29/09/2023 19

GLAUCIO EMANUEL MARCONDES TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 24/01/2023 07/02/2023 15

GLAUCIO EMANUEL MARCONDES TÉCNICO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 07/08/2023 21/08/2023 15

IARA BIASSIO TELLES BAUER ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 23/01/2023 15

IARA BIASSIO TELLES BAUER ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 12/06/2023 21/06/2023 10

IARA BIASSIO TELLES BAUER ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 11/09/2023 20/09/2023 10

PATRICIA SIQUEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 20/04/2023 11

PATRICIA SIQUEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 19/07/2023 10

PATRICIA SIQUEIRA ANALISTA DA DEFENSORIA PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 16/10/2023 24/10/2023 9

RAFAEL DE MATOS SOUTO DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 20/04/2023 11

RAFAEL DE MATOS SOUTO DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 28/07/2023 19

CARGO
GOZO DE FÉRIAS

NOME
PERÍODO AQUISITIVO 


